
10
Responsáveis: Celio Sergio
E-mail: redacao@oimparcial.com 6

São Luís, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNCIPAL DE CARUTAPERA - MA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA - MA, por meio de sua Comissão Permanente de 
Licitação, autorizada pelo Processo nº 037/2019, torna público aos interessados que realizará 
licitação na modalidade Pregão, sob a forma Presencial, de nº 019/2019, processo cujo objeto 
trata da contratação de empresa para Prestacao de Servicos de Hotelaria e Hospedagem para 
Prefeitura Municipal de Carutapera. O recebimento e abertura dos envelopes de Proposta e 
Documentação serão em Sessão Pública a ser realizada às 14hs do dia 01 de Marco de 2019, 
na Sala de Licitações, localizada no prédio da sede da Prefeitura Municipal de Carutapera. O 
Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na Praça Padre Augusto 
Mozett, 400 – Centro, neste Município, e informações poderão ser obtidas através do 
telefone (98) 3394-1342, das 8h:00min às 12h:00min. Os interessados na aquisição deverão 
recolher o valor de R$ 50,00 (cinquenta reais). Esclarecimentos adicionais deverão ser 
protocolados na Comissão Permanente de Licitação, no horário de expediente.

Aviso de licitação PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2020. A Prefeitura Municipal de Coroatá/MA, através 
de seu pregoeiro torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide 
da lei n 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
Licitação na modalidade Pregão na sua forma Presencial, do tipo menor preço por ITEM, para 
Aquisição de Alimentação Preparada para o SAMU (Serviço de Atendimento Móvel de Urgência) do 
Município de Coroatá-MA, Ano 2020, Data da Abertura: dia 13 de Fevereiro de 2020, às 08:00 hs, na 
Sala de reunião da Comissão Central de Licitação, situada na Praça José Sarney, 159, Centro de 
Coroatá/ MA, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal. O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Central de Licitação, no horário de 
08:00 às 12:00, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos mediante o 
recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) feito, exclusivamente, através de 
documento de arrecadação municipal (DAM). Coroatá/MA, 31/01/2020, Domingos Vinicius de 
Araújo Santos, Secretário Municipal de Saúde.

O Instituto Brasileiro de Meio Ambiente dos Recursos Naturais 
Renováveis – IBAMA, através da Coordenação de Licenciamento 
Ambiental, de Exploração de Petróleo e Gás, convoca para a 
Consulta Pública de apresentação de Estudo Ambiental de 
Perfuração – EAP, como parte do processo de licenciamento 
ambiental da Atividade de Perfuração Marítima no Bloco 
CE-M-717, na Bacia do Ceará, cujo empreendedor interessado é a 
Premier Oil do Brasil de Petróleo e Gás LTDA, através do proces-
so 02022.000266/2014-33.

A Consulta Pública será realizada no dia 05/02/2020, às 15h, no 
Ginásio Poliesportivo – Tutóia – Maranhão – Rua da Saudades – ao 
lado do Estádio Municipal – Tutóia - MA

Convocação

Consulta Pública

O Instituto Brasileiro de Meio Ambiente dos Recursos Naturais 
Renováveis – IBAMA, através da Coordenação de Licenciamento 
Ambiental, de Exploração de Petróleo e Gás, convoca para a 
Consulta Pública de apresentação de Estudo Ambiental de 
Perfuração – EAP, como parte do processo de licenciamento 
ambiental da Atividade de Perfuração Marítima no Bloco 
CE-M-717, na Bacia do Ceará, cujo empreendedor interessado é a 
Premier Oil do Brasil de Petróleo e Gás LTDA, através do 
processo 02022.000266/2014-33.

A Consulta Pública será realizada no dia 06/02/2020, às 15h, no 
IFMA – Campus Barreirinhas -  Maranhão – Rodovia MA 225, 
Povoado Santa Cruz – Barreirinhas - MA

Convocação

Consulta Pública

SR. NEY ANDERSON SILVA GASPAR(DPC)
RESIDENTE NESTA CIDADE.

O DPC Pauliran Pereira de Moura, Delegado de Polícia Civil, Presidente da Comissão Especial do 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 38/2019 – Portaria nº 027/2019-GAB/CORREG. GERAL, 
instaurada em seu desfavor, NOTIFICA Vossa Excelência acerca do inteiro teor da Portaria n.º 
085/2019-GAB-CORREG. GERAL, que o designou como Presidente da Comissão Processante, em 
substituição à DPC LUCIANA FERREIRA PORTELA DE SOUSA, no referido procedimento.

São Luís-MA, 20 de dezembro de 2019
DPC Pauliran Pereira de Moura

Presidente da Comissão

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

CORREGEDORIA GERAL DO SISTEMA ESTADUAL
DE SEGURANÇA PÚBLICA

CORREGEDORIA ADJUNTA DE POLÍCIA CIVIL
NOTIFICAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2020. A Prefeitura Municipal de Palmeirândia, 
Estado do Maranhão, através da sua Comissão Permanente de Licitação - CPL, nos termos da Lei 
Federal nº 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações posteriores, torna público que fará realizar 
licitação na Modalidade TOMADA DE PREÇOS, sob o regime de Empreitada por preço unitário, do 
tipo Menor Preço global, às 08h00min do dia 18 de fevereiro de 2020 na sala da Comissão 
Permanente de Licitação, localizada à Praça Santo Antonio, s/n, Cep 65238-000, Centro, Palmeiran-
dia - MA, visando a Contratação de empresa especializada para executar os serviços de manutenção 
de poços para atender as necessidades do Município de Palmeirândia -MA. O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, onde 
poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos mediante o recolhimento da importância de 
R$50,00 (cinquenta reais) feito exclusivamente através de documento de Arrecadação Municipal 
(DAM), Praça Santo Antonio, s/n, Cep 65238-000, Centro, Palmeirandia – MA. 29 de janeiro de 2020. 
Herbeth dos Santos Fonseca/ Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020. A Câmara Municipal de Presiden-
te Médici/MA torna público que no dia 17 de Fevereiro de 2020 às 08;00 (oito horas), realizará 
licitação na modalidade Pregão Presencial, tipo menor preço por item, tendo por objeto a 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de consultoria em licitação e 
Contratos Administrativos para atender as ne-cessidades da Câmara Municipal de Presidente 
Médici – MA, na forma da Lei Federal n 10.520/2002, a Lei Complementar n° 123/2006 e 
alterações dadas pela Lei Complementar n° 147/2014 e o que couber às disposições da Lei 
Federal n° 8.666/93 e demais normas pertinentes à espécie.  O Edital e seus anexos 
encontram-se a disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação - CPL, 
localizada na Aveni-da Santa Teresa S/N, CEP 65279-000, Presidente Médici/MA, no horário 
das 08h00min às 12h00min horas, onde poderá ser consultado e retirado gratuitamente. 
Outras informações (098 3326-1126 ou no email: campresmed@hotmail.com. 29 de Janeiro 
de 2020. João Barbosa Frazão – Presidente da Câ-mara.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE REGISTRO DE PREÇOS torna público que realizará às 14h do dia 17 
de fevereiro de 2020, no auditório da SEGEP - 4º andar, Av. Jerônimo de Albuquerque, Edifício 
Clodomir Milet, s/nº, Calhau - São Luís/MA. CEP: 65074-220, nesta Capital, licitação na modalidade 
Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por Item, objetivando Registro de Preços para aquisição de 
equipamentos de informática, de interesse da Secretaria de Estado de Infraestrutura - SINFRA, em 
conformidade com especificações e quantidades constantes no Termo de Referência (ANEXO I), na forma 
da Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.555/2000, do Decreto Estadual nº 31.553, de 16 de 
março de 2016, da Lei Complementar nº 123/2006, da Lei Estadual nº 9.529, de 23 de dezembro de 2011 
e da Lei Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015, e suas alterações, aplicando subsidiariamente 
a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. O Edital e seus 
anexos estão à disposição dos interessados, na página www.compras.ma.gov.br e no sitio da 
www.segep.ma.gov.br.

São Luís, 28 de janeiro de 2020.
Deimison Neves dos Santos

Secretário Adjunto

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO

E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES – SEGEP
SECRETARIA ADJUNTA DE REGISTRO DE PREÇOS – SARP

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 004/2020 – SARP/MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0205269/2019 – SARP

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUFILANDIA MA AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO 
PRESENCIAL N.o 002/2020 A Prefeitura Municipal de Tu�lândia/MA, CNPJ: 
01.612.631/0001-24, torna público para conhecimento dos interessados que 
realizará licitação na modalidade Pregão n.o 002/2020, sob forma presencial, 
processo cujo objeto é contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de bu�et e realização de cerimônia e eventos no Município de 
Tu�lândia-MA, na forma da Lei no 10.520/02, no decreto no 3.555/00, lei comple-
mentar 123/06, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem as disposições da 
Lei no 8.666/93, com alterações posteriores, e demais normas regulamentares 
aplicáveis à espécie para o exercício de 2020, a realizar-se no dia 11/02/2020 às 
09h:00 horas. LOCAL DE REALIZAÇÃO: Rua do Comércio no 191 Centro Tu�lândia 
MA, onde poderão consultar o edital e seus anexos gratuitamente, em horário 
comercial das 08:00h às 13:00h ou poderão adquirir mediante recolhimento de taxa 
no valor de R$ 100,00 (cem reais). Tu�lândia/MA, 27 de janeiro de 2020. EVANDRO 
SOUSA BARBOSA Pregoeiro O�cial

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNCIPAL DE CARUTAPERA - MA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA - MA, por meio de sua Comissão Permanente de 
Licitação, autorizada pelo Processo nº 037/2019, torna público aos interessados que realizará 
licitação na modalidade Pregão, sob a forma Presencial, de nº 019/2019, processo cujo objeto 
trata da contratação de empresa para Prestacao de Servicos de Hotelaria e Hospedagem para 
Prefeitura Municipal de Carutapera. O recebimento e abertura dos envelopes de Proposta e 
Documentação serão em Sessão Pública a ser realizada às 14hs do dia 01 de Marco de 2019, 
na Sala de Licitações, localizada no prédio da sede da Prefeitura Municipal de Carutapera. O 
Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na Praça Padre Augusto 
Mozett, 400 – Centro, neste Município, e informações poderão ser obtidas através do 
telefone (98) 3394-1342, das 8h:00min às 12h:00min. Os interessados na aquisição deverão 
recolher o valor de R$ 50,00 (cinquenta reais). Esclarecimentos adicionais deverão ser 
protocolados na Comissão Permanente de Licitação, no horário de expediente.

Aviso de Adiamento de PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2020. A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Coroatá, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o que consta do Processo no - 651/2020, AVISA aos 
licitantes e demais interessados que a abertura da licitação em epigrafe, publica-
da no DOE, edição 013, do dia 20 de Janeiro de 2020, pág 59  e jornal O Imparcial, 
edição do dia 20 de Janeiro de 2020, pág 06,  com Abertura no dia 31 de Janeiro 
de 2020, às 10:00 horas será adiada, tendo sua data prorrogada para o dia 13 de 
Fevereiro de 2020, às 10:00 horas, em razão de alterações/reti�cações promovi-
das no instrumento convocatório e seus anexos. Coroatá/ MA, 31/01/2020. 
Domingos Vinicius de Araújo Santos, Secretário Municipal de Saúde.

MANDA, que qualquer Investigador de Polícia Civil, a quem este for entregue, que em cumprimento do 
mesmo, proceda a intimação do Sr. NEY ANDERSON DA SILVA GASPAR, Delegado de Polícia Civil, 
residente nesta cidade, para comparecer no dia 06.02.2020, às 08h30, nesta Corregedoria Adjunta de 
Polícia Civil, a fim de ser qualificado e interrogado nos autos do referido procedimento, instaurado em seu 
desfavor.

CUMPRA-SE.
São Luís, 20 de dezembro de 2019.
DPC Pauliran Pereira de Moura

Presidente da Comissão

O DPC Pauliran Pereira de Moura, Delegado de 
Polícia Civil e Presidente do Processo Administrativo 
Disciplinar n.º 38/2019, no uso de suas atribuições 

legais, na forma da lei, etc.

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

CORREGEDORIA GERAL DO SISTEMA ESTADUAL
DE SEGURANÇA PÚBLICA

CORREGEDORIA ADJUNTA DE POLÍCIA CIVIL

MANDADO DE INTIMAÇÃO

AVISO DE CONVOCAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2020-CPL/PMMS

A Comissão Permanente de Licitação – CPL da Prefeitura Municipal de Marajá do Sena, 
convoca os interessados para continuidade do procedimento licitatório Tomada de 
Preços n° 001/2020-CPL/PMMS, iniciada no dia 16 de janeiro de 2020, e suspendida para 
análise da habilitação, cujo objeto é a contratação de empresa para execução dos serviços 
de construção de uma escola no Povoado Novo Mundo Conquista no município de 
Marajá do Sena – MA. Fica então marcada a reunião para continuidade dos trabalhos para 
o dia 05/02/2020, às 09h:00min (nove horas) horas na sala de reunião desta Prefeitura. 
Marajá do Sena – MA, 30 de janeiro de 2020. ELIAS SILVA NASCIMENTO. Presidente da 
CPL/PMMS.

AVISO DE CONVOCAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 002/2020-CPL/PMMS

A Comissão Permanente de Licitação – CPL da Prefeitura Municipal de Marajá do Sena, 
convoca os interessados para continuidade do procedimento licitatório Tomada de 
Preços n° 002/2020-CPL/PMMS, iniciada no dia 16 de janeiro de 2020, e suspendida para 
análise da habilitação, cujo objeto é a contratação de empresa para execução dos serviços 
de construção de uma escola no Povoado Lagoa Nova no município de Marajá do Sena – 
MA. Fica então marcada a reunião para continuidade dos trabalhos para o dia 05/02/2020, 
às 11h:00min (onze horas) horas na sala de reunião desta Prefeitura. Marajá do Sena – MA, 
30 de janeiro de 2020. ELIAS SILVA NASCIMENTO. Presidente da CPL/PMMS.

Modalidade de Licitação: RDC nº 01/2020 – UFMA. 
Objeto: Contratação de empresa para obra de urbanização do Campus de 
Balsas/MA - Trecho entre o pórtico de acesso ao campus e o estacionamento 
dos edifícios desta UFMA.
Dia: 09/02/2019 Horário: 10:00h - horário de Brasília
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br 
Valor Global: R$ 3.052.946,91
O Edital completo encontra-se à disposição dos interessados no Portal 
de Compras do Governo Federal – COMPRASNET, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Podendo, alternativamente, ser consultado 
no endereço eletrônico https://portais.ufma.br/PortalProReitoria/ppgt/

São Luís, 29 de janeiro de 2020

VITOR DAVI BARROS DE SOUZA
Pregoeiro Oficial

AVISO DE RDC

MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
O SENAR-A.R.-MA torna público que irá realizar 

PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS deste certame. Abaixo descriminado:

Processo nº 002/2020.
MODALIDADE: CONVITE/Edital nº 001/2020
Data da Abertura:   11/02/2020 – 09:30 h
OBJETO: Aquisição de Mobiliário e Equipamentos de Escritório 
Base Legal:  Regulamento de Licitações e Contratos do SENAR.
Local: Rua Humberto de Campos, 185, Centro, São Luís – MA.
Editais: Disponíveis no endereço acima. Informações (98) 3311-3164/3311-3155; e-mail: 
cpl@senar-ma.org.br ou patrimonio@senar-ma.org.br falar c/ Reginaldo Vieira, William Diniz Anderson 
Teixeira ou Jorge Nassar.

São Luís, 30 de janeiro de 2020.
William Diniz Silva - Presidente da CPL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
DO SINDICATO DAS EMPRESAS ADMINISTRADORAS DE CONDOMÍNIOS E 

DOS CONDOMÍNIOS RESIDENCIAIS, COMERCIAIS E EDIFÍCIOS DO ESTADO 
DO MARANHÃO. (SINACON-MA).

O presidente do Sindicato das Empresas Administradoras de Condomínios e 
dos Condomínios Residenciais, Comerciais e Edifícios do Estado do Maranhão 
(SINACON-MA), C.N.P.J. 26.324.631/0001-50, vem, com base em suas prerrogati-
vas legais e estatutárias, convocar os membros desta categoria econômica, em dia 
com as suas obrigações sociais, para participar de Assembleia Geral Extraordinária, 
que será realizada em 10/02/2020, às 18h00min, em primeira convocação, ou às 
18h30min, em segunda e última convocação, com qualquer número de presentes, na 
Rua dos Guriatãs, nº 20 Renascença II, São Luís/MA, C.E.P. 65.075-460, para tratar 
da seguinte pauta: 1) Posse de Eleição da Diretoria; 2) outros assuntos pertinentes.

São Luís/MA, 31 de janeiro de 2020.
Mário Luís Caldas de Tullios Augusto

Presidente


